Summula Regini

Scđo notādū circa pmū documentū autor in textu īmit q sacerdos-
tes debent succurrere paupib⁹ e iura assignat rōem huius q sacerdotes
vivunt d patrimonio chri. et sō qn̄ sacerdos ordines accipiunt tūc manus
ei⁹ inungunf oleo. qz p oleū denotat q dñt esse misericordes et plus obli-
gan⁹ ad misericordiam qz alij hoies. Uñ legif in canonica Loānis caplo.ij.
q om̄e pctm̄ est exacupiscētia carnis aut ex acupiscētia oculoz aut ex
supbiavit. Concupiscētia carnis est luxuria. acupiscētia oculoz ē au-
ricia. supbiavit ē ipa supbia. Et in it hō peccat triplr. scilz. in deū. in pxi-
mū. et in semetipm. in deū peccat p supbia. in pmū p auariciā. in semet
ipm p luxuriā. Et de istis peris p hō faciliter satissacere p tria bōa opa.
scz. p orōes. ieuniā. et elemosynas. qz hō peccas p supbia p satissacere per
hūiles orones et deuotas. Scđo hō peccat p auariciā in pmū et huic
pctō p satissacere p largitōem elemosynaz sbueniēdo paupib⁹. Tercio
hō peccat p luxuriā in semetipm et huic pctō p satissacere p ieuniā. Qdō
ad ppositū. merito sacerdotis hortatō ad bona opa. scz ad misericordiam ab
dādum elemosynas zljs. quia om̄ia que possident sunt elemosynae p
tute in redemptōem animaz. in adeptōem celestis curie. qz cum eis pu-
re dñt. ppter deū quo ad vitā eoz. io illa quib⁹ ad ncīcitatē nō indigent
dñt dare. ppter deū. scz paupib⁹ secularib⁹ vel alij sacerdotib⁹ egenis cri-
te sustentatōem non hntibus.

Cultimo notādū circa secundū documentū. q sacerdotes non dñt lu-
dere. Pro quo sciendū. qz in aliqb⁹ casib⁹ pnt ipi sacerdotes licite ludere
scz pure cā recreatiois. qz forte sacerdos fatigat⁹ ex studio vel oronib⁹ ad
recreatioem adipiscendā licite p se in honestis ludis pax exercere. Pro q
sciendū. qz ad ludū lictū requirunt plura. Primo requiri honestas plo-
naz. et sic ipi sacerdotes cū in honestis hoibus non dñt ludere vt cōmu-
ni pplo vel vulgo. nec et dñt ludere cum mulierib⁹. qz hoc pncipalr ipis
est inhibitū. vt patebit de circūstantiis ludi. de quibus dicet infra. Scđo
requiri honestas instrumento. et iō sacerdos cum globis cū taxillis
ludere non dz. vt manifeste de terro. Tercio requiri hōstas tpis. qz lu-
dus non dz fieri in dieb⁹ celebrib⁹ et in noctib⁹. et oēs isti erat q in nocte na-
tiuitatis chri ludū taxillis. Quarto requiri honestas materie. scz q lu-
dāt pyna assutur avel cātro ceruifie seu vini. vel p paruar modica pecu-
nia. et si vltra aliqui trasgredetur. tunc ludus fieret illicit⁹. Quinto re-
quiritur honestas moz. scilz q bene sint morigerati in ludo. ita q iste lu-
dus fiat in gaudio. sine bello. sine rixa. sine inuidia. sine detractione. sine
fraude. et sine om̄i dolo. Uñ notādū bñ theologos. ludū sacerdotū idō
est. phibit⁹. et non solū sacerdotib⁹. imo om̄ib⁹ chrisitidelib⁹. qz ibi pcurrit
pluravicia. pmo ibi pcurrit auaricia in hoc q hz desideriū lucrādi. Secū-
do pcurrit volūtas spoliādi. et sic aduenit rapina. Tercio cōcurrit pslura. qz
pponit cū parua pecunia magnā. Item ibi pcurrit mendacia et iurame-
ta que nocuia s̄z. et phibita. qz de scptura. medat et necat aliam. et scptuz
est. neqz iuraueris p celū. neqz p terā. Utia ibi das scđalū circūstatib⁹.
et hoc sit ptra. phibitōem ecclie. Utiam ibi fit tpis omissione. qz isto tpe pnt
exercere bona opa. io ppter ista que sequuntur ex ludo ipis sacerdotib⁹
et clericis ludus est. phibit⁹.

Folio. xii.

sacre scripture se p̄sbyteri
In libris studeant sermonibus et recitando
 i. miraculæ gestæ sc̄tōꝝ patꝝ qđ ē iustū
Sanctorum vitas et agendo quod sit honestum
 inhereat eis cōmissarꝝ
In vigilet curis animarum nocte dieqꝫ
 i. si seqꝝ utilitas i. vitâ hūana p̄ fideliꝝ ch̄rianiſ
Si sit opus corpus animam dent pro grege ch̄risti
 nihil p̄ficiat s̄ p̄sbyteros sacerdotes
Nil faciant quod non decet hos sint hi moderati
 vestimentis habitu vtant
Vestibus et cultu sic vivant exterioriſ
 i. q̄ i. informatores sb̄ditoy
Ult sint doctores et sint exempla suorum
 s̄ informare q̄ poicatōes honesta
Et quod ligua nequit saltem doceat bona vita

Chic autor ostendit in quibꝫ clericis et sacerdotibus se exercere dñt. Et dñt. sacerdotes et clericis dñt studere in libris in quibꝫ videat vitas et passiones sanctorum. et istas recitare dñt laicis ut sumat in hoc exempla corrigendi se et nihil dñt agere nisi qđ sit honestum. Et dñt omnibꝫ tñpibꝫ vigilare in curis animarum ut ipi alias gregis dō commendat. et sb̄ditos eorū in bonavita confluant. et dñt omnia sua agibilita curiali mō et peculi ordinare. et illud qđ nolunt sibi fieri. etiā alijs nō faciat. Et dñt ponere corpꝫ etiam suā p̄ conuictōne animarum s̄ fideliſ si necesse fuerit. et si aliquy utilitas ex eo p̄ fieri. et dñt ēē moderati in vestibꝫ et cibarijs seu virtutē et amictu ut etiā alijs chalifidelibus succurzere possent. Et sic ipi vivere dñt pueratōes et cultu exterioriſ ut sint boni exempli suoy sb̄ditoy. et dato q̄ ipi sb̄diti nō p̄nit instrui se monibꝫ. tñ iſtruunt ipos bonis exēplis.

CPrimo notandum. nā lā dñt q̄ sacerdotes dñt studere in libris et debet studere vitam sanctorum et hanc recitare p̄p̄fo. Rō est. q̄ ipi nō aliud nō sociari bñt nisi q̄ vigilaret in curis alias. q̄ ipi se s̄p̄ dñt occupare cū alijs bono factoꝫ non ociost inueniant. q̄ dñt Ap̄l̄s. Nolite locū dare diabolo. q̄ quē diabolus ociost inuenient istum puerilis occupatōibꝫ occupat et ipm seducit. et sic tūc talis ppetueſfundit. ex eo q̄ ociostus dat locū dia bolo. vt p̄ dñ Galomone. q̄ interim q̄ fuit in ſtructōe tēpli dō placuit. s̄ postq̄ definebat et ociostus fuerat tūc idolatria exercebat. Et sic diabolus ipos ociostos seducit cū pueris opationibꝫ me ꝑ hoc contingat. tunc ipi clerici nō debent ociari. s̄ debet studere in libris miraculæ passiones letōrū recitando populo.

CSecundo notandum. q̄ ipi p̄sbyteri diligenter dñt custodiare alias suoy prochla liu. ne seducant ꝑ malas suggestiones diaboli. q̄ dñt Ap̄l̄s. Sobrii estote et vigilate iō h̄mī dñi oues cōmisse ſi sacerdotibꝫ vt ipas nō lesas ſi pfectas et incolumes ſirmiter in fide ſtates dō cōmēdat

CTerco notandum. dñt autor in lā q̄ si fuerit opus tunc ipi p̄sbyterit ples

Summula Hagnundi

banū dñt ponere corp^o et anima*m*. i. vitā animalē. p. saluatione chris̄tis idelio
et p. p̄lo eis cōmisso. Pro quo ē sciētū q̄ sacerdotes non ip̄ dñt hoc face
renū vidēat vtilitatem aliquā ex eo puenire. Sed si nulla vtilitas p̄t inde
sequi tunc non dñt facere. vñ sacerdos statim p̄nuoybo nō dñ mori. p̄ po
pulo. h̄z solū si p̄derat q̄ sit ardua cā. sc̄z q̄ oues vellēt deficere i s̄c̄d̄ catho
lica. p̄p̄ g. uasiōes. p̄secuōes. vel passiones aliq̄s. tūc sacerdotes dñt ipas
p̄d̄rare vt sit fortes in fide. vñ Apls. H̄z estote fortes et sobrii in fide.
Et sic et ipli sacerdotes dñt facere luis prochialibus. nā dñt doctrinæ au
toritates ipsa recitare: et si ipi credere nōluerint tunc morti se tradunt et
suis s̄bditos in fide conbuantur. h̄z si non videant vtilitatem ex morte suave
nire. tunc faciat sicut fecit ch̄r̄s. q̄ cum iudi volebat H̄m lapidare. tūc
abscondit se: et exiit d̄ templo. q̄z nondū venit t̄ p̄ps passionis ei⁹. Sic simi
lum d̄ faciat sacerdotes si non viderint vtilitatem ex morte sua puenire.
Quarto norādūm. turistē ex p̄nti l̄rā trahit cām quare p̄tract^matri
mo. i talis fit p̄hibit^o sacerdotib^o. na ad ipm sacerdote plura req̄unq̄ p̄
mo em̄ requirat ad vñ sacerdotē. q̄ ip̄ dñ studere in sacra scriptura. et per
hoc euitabit multas vanas cogitationes que occurset sibi ociolo. q̄z nostra
memoria habet se sicut molendinū. in quo si ponit bonū frumentū bonū
molis. sed si p̄x imponit p̄cē rep̄ntat. Sic si lūmō ē d̄ ip̄ sacerdotib^o. ic̄z
si non studeat in sacra scriptura vbi miraculat passiones. anc̄tor̄ habent.
tunc ipi occupat se malis opationibus. Et iā nr̄a memoria h̄z le vt rex.
q̄z q̄n aliquis rex occupat in bello. tūc oēs s̄bditi sui occupant ibidē. h̄z q̄n
ip̄ est liber et solut^o tunc quilibet trāit vbi vult. Sic si lūmō ē d̄ nr̄a me
moria et alia. q̄z q̄nō ip̄a occupat in sacra scriptura tunc oēs sensus oēs
cupatur in sacra scriptura. sed q̄n non. tūc q̄libet sensus occupat delectatōe
p̄p̄a cōbiecio. et sic homo cadit in multiplices cogitatōes. q̄ tūc sacerdos
trahit ex occupatōe tali p̄ studiū sacre scripture. Per domēsticō p̄cē
ratōem. videlicet p̄sor̄ et pueroz in m̄rimoniō nimis occuparent sacerdo
tes. q̄ p̄tract^m m̄rimoniū ē ip̄s. p̄hibitus. q̄z sicut de Lōmēdator. q̄ n̄la vñ
tua cīnvalet ad sciām sicut ipa castitas. q̄z oppositū castitatis q̄d in m̄rimo
niō p̄sistit impedit sciām in hoie. ne q̄z tollat tale bonū. tunc p̄tractus
m̄rimoniū ip̄s sacerdotibus est. p̄hibitus. Sēdo ad sacerdotē requiri cō
uersatōis maturit. q̄z que iterum tollitur p̄ m̄rimoniū. ppter instabilis
tatem ip̄z molier. q̄z sic mulier traheret virō conueriatione matu
rat bona. vñd Qū sancto sanct⁹ eris. ec. Ne q̄z tollatur hoc bonū tūc ite
rum p̄tract^m m̄rimoniū sacerdotibus est. p̄hibitus. Tercio requiri ad sa
cerdotē bñficij et officij et animaz sibi cōmissaz fidicitas. vt h̄z. Ioannis
vltimo. vbi dixit dñs petre amas me. ec. Q̄t itud bonum itez possit im
pediri p̄ m̄rimoniū. Quarto requiri q̄ si nc̄ce fuerit alia sua dñ ponere
p̄ ouib^o. et hoc itez tollerer p̄ m̄rimoniū. q̄z in m̄rimoniō ē pluralitas fi
lioꝝ et filiaz. quib^o tunc sacerdos deberet p̄esse eis nc̄earia corꝝ p̄ curan
do. et sic non posset attētare sacerdotale dignitatē et diuinū officiu. vñ We
trita. Plurib^o intent^m minore est ad singula sensus. Quinto ad vñ sacer
dotē requiri. q̄ si nc̄ce fuerit tunc ip̄e dñ s̄buenire paupib^o in vñbis. in exē
plis. in elemosynis. in rebus exteriorib^o et in alijs bonis. Et dicunt qui
dam doctores q̄ melius est ip̄i sacerdoti q̄ s̄bueniat cum doctrina q̄z cū

folio. xvii.

elemosyna. et assignat rem talem: quia istud est corpus. si bona doctrina nutrit alam. elemosyna est corporis. sequitur propositum quod bona doctrina sit melior elemosyna. Et quod greci nollebat statuto apostoli obedire. sed viua voce tyrannimenter appellaverunt. igitur ois doctrina et sapientia ab eis est ablatum. Sed quoniam ois sapientia doctrinam vigebat apos to eos. nunc at ois doctrinae sapientia lata est ad nos et ad ecclesiam nostram.

tales aues venaticas clericis prohibemus

Nisi os accipitres falcones his inhibemus

garulates poratores et canes venaticos

Non sint clamoribus bibuli. catulos uer habentes

scilicet presbiteri facere

Venaticos. possunt opus exercere necesse

reficere

scilicet tales presbiteri

Ut religare libros vel scribere pro pecto. si

paupes dimitiaz presbyteris

Sint inopes rerum. vel eis substantia desit

alia instrumenta scilicet volatilia

Retia tenticula que sunt ad aues capiendas

alia aialia

et canes clericis

Aut lepores vel bestieolas permitimus istis

publica

scilicet clericorum

Uel que clamorosa non sit venatio. possunt

apud eisdem

scilicet eis

Piscari licite. piscatio publica desit

scilicet talis piscatio honesta

scilicet clericorum

Sed privata. pia dum conueniunt sit eorum

opatio. et quod honesta

operentur

Actio. que liceant inter se gaudia tractent

scilicet presbiteri et omittant canonicas

aliquibus

Non permittant horas aut officij quid

C hic ponit alia doctrina rectificante virtutem honestatem clericorum dicens.

nos inhibemus quod oes sacerdotes ita existentes in sacro ordine sint revoluti

et semoti ab illis que ponuntur in Iherusalem. et quod non habeant nisi os accipitres et

hinc alijs. Et tamen quod tales non sint clamorosi nec bibuli nec hinc canes venati-

cios. et possunt tamen exercere aliquod opus si nec fuerit. Ite religare

libros. vel scribere. per primos si paupes et egredi existunt vel alia opera similia

istis facere possunt. Subdit remouendo dubium. quod diceret quis. tunc mun-

dane seculares sacerdotes nihil debent operari per deductum ipsius. hoc dubi-

um remouendo dicitur. quod clerici possent exercere ista que patet in Iherusalem. et quod potest

extendere retia sua. videlicet ad piscandum per sua necessitate. etiam possunt cape-

re aues ut alaudas. et sic de alijs. Et hinc possunt capere feras ut lepores.

vel aspriolos. et ceteris. Sed tamen hinc securitas cautione fiat. dum scilicet venatio non

sunt clamorosa publicas manifestas. sed secretas submissas. Et clerici possunt

Summula Hymnandi

gaudia exercere inter se scz. disputare in sacra scriptura. s̄z tū clēri ci nō dñe
omittēre horas canonicas d̄ die. nec d̄ bā v̄gine.

Primo ē notādū circa lrām. autoz h̄c phibet clamorosam venatiōe z
sacerdotib⁹. Pro quo nota q̄venatio ē duplex. q̄dā clamorosa & q̄dā non
clamorosa. p̄ma est phibita sacerdotibus. sc̄do ē eis p̄cessa. si talis venatio
fit cā necessitat̄ vel recreatōis vel v̄lūtatis. Und̄ sacerdotes s̄duplices
quidam s̄ Ep̄i. et illis portissime. phibita ē. nam si facit Ep̄y venatiōe clas
morosam d̄ suspēdi ab officio p̄ spaciū trium mēnum. sed si sacerdos
simplex facit venatiōem. clamorosam. tunc suspēbitur ab officio p̄ spaciū
duo oꝝ mēnum.

Sc̄do ē notādū. hic d̄ d̄ negotijs secularib⁹ q̄ sacerdotes exercere p̄nt.
Pro quo sciēdū. negocia secularia s̄ multiplicia. q̄dā s̄ ex sua natura in
honesta. v̄t ylura. symoma. et illa. phibita s̄tā secularib⁹ q̄ clēri. q̄dam s̄
negocia secularia que ex sui natura s̄ honesta. et illa. p̄ueniunt tā clēricis
q̄b laicis. v̄dīl. v̄dēre frumenta que ip̄s. creuerunt. p̄ similia. S̄z ista ne
socia secularia honesta ex aliquib⁹ circumstātis s̄unt in honesta. Et istarū
circumstātias s̄tā quattuoꝝ. scz. locus. tps. c. et p̄sona. Primo s̄nt in honesta
ex loco. v̄dīl. s̄rēdit in loco sacro. quia hoc ē phibitum in Euāgeliō
q̄n dñs repulit emētes et vendētes d̄ tēplo dicēs. domus mea dom⁹ oꝝis
vocabitur. H̄cō ex tpe. v̄dīl. s̄i s̄nt tpe. phibito vt dieb⁹ festiūs Tercio
s̄nt illicita ex p̄sona. quia v̄dēret et mere indifferēter clēricō est licitū
ne mercatorēs videant̄. Quarto s̄nt illicita ex cāt si mala intētōe fa
ciunt. scz. ppter defraudare p̄mū. Item notādū. d̄ in lrā. q̄ sacerdos
tes non dñt p̄tēmittere horas canonicas. Qubitā ḡ. v̄t sacerdos omis
tens horas peccet mortali. Et v̄dēt q̄ non. q̄ sacerdos non peccat mor
ta t̄ omittēdo missam. ḡ nec omittēdo horas canonicas. Aūo p̄z. d̄ se. q̄
si sacerdos abstinet a missa lō semp̄ non peccat. q̄ d̄ brūs. Ilug⁹. nō lau
bo nec v̄tupo sacerdotē cotidie missam celebrare. S̄z p̄ba. q̄ plus vi
derū cē omisso missa q̄ horaz canonicas. S̄z in oppositū ē lrā que d̄.
q̄ quilibet sacerdos ē obligat̄ ad horas canonicas in reiuitate. Oꝝ h̄z iu
sticiā non solum sacerdos. h̄z cum hoc q̄libet bñficiat̄. vt p̄z extra de ce
lebratōe in lla. p̄mo. Illo illō dubiu m̄detur. q̄ p̄cepta s̄duplicia. q̄
dam affirmatiua. quedā negatiua. alſaffirmatiua semp̄ obligant et nō put
semp̄. sicut ē huare horas canonicas. q̄ ad hoc sacerdos s̄tē tenet. n̄t p̄ne
tus magna infirmitate. pp̄t quā horas canonicas implere nō p̄t. S̄z p̄ce
pta negatiua ultra obligat̄ s̄tē put̄ s̄tē. vt non furaris. nō mecharis. et ad illa
p̄cepta hō s̄tē obligat̄. et non ē aliquis casus in quo hō possit liceit trāſgre
di illa p̄cepta. Tunc d̄ ad rōem negādō p̄nam q̄n arguitur. sacerdos lici
te p̄t omittēre missam. ḡ liceit p̄t omittēre horas canonicas. Et tūc d̄rī
terius. q̄ missa non cadit s̄b p̄cepto d̄i h̄z ex voluntaria. s̄z dicere horas ca
nonicas cadit s̄b p̄cepto dei.

p̄sbyteros vetamus
Hos ancillarum prohibemus messe choreis
caueat .i. tumult⁹ rusticor⁹
Et fugiant strepitus laicorum sive tabernas

Folio: xvii.

97

.i.egenis

donat

Ult plus pauperibus christi tribuant. moderanter
de ppijs bonis scz cibie pot⁹

Expensas proprias. sumendo supflua

Hic autor supaddit alia doctrinā devitac honestate clericoy dicens
clericos non decet ducere coreas publicas vel aliquas ancillas p circulus
etiam clerci debent fugere strepitus laicorum et tabernare moderate de-
bet viuere dare paupibus de ppijs bonis. et non dñt viuere in crapu-
la. in supfluitate. et in voluptatibus.

Circa fram pmo notādum. autor dt q clerici non dñt ducere coreas
huius rō est. qz clerici debent eē speculūbitatis extutis. et i omib⁹ opib⁹
bonis debent esse exemplar alijs hoib⁹. si ḡ ipi curisant tūc publice sup-
eos cōmune vulgus pclamat. et sic tunc grande pctēm cōmītrūt. qz corea
nunq̄ vel raro absq̄ pctō fieri pt. q sacerdos dñt vitare coreas mulierē
omia similia. ne dent alijs malum exemplum

Sedō notādū. q corea sic difinit. est circulus catenatus cuius centrum
est diabolus. Pro quo sciendū. q diabolus circa coreā non h̄zynū gladiū
sed multos. Primo habet gladium euaginatum exutū. et cum illo gladio
diabolus informat mulieres ut exuat et deponat pallea. et hoc faciunt id
ut circūquaqz idēnt scz ante retro a dextris a sinistris. Sedō h̄z gladiū
scutū. et cū illo informat mulieres ut exorante p̄gant se ante q̄veniant
ad coreas ut p̄t ibiviris et circūstantib⁹ cōplacere. **T**ēdiabol⁹ h̄z gladiū
inordinatē cum tē regit et cōstātes qui inordinate corisant. quia
semper ducunt coreas p̄fus finstram in signum malicie. et de tali loquitur
Prouerbi⁹ q̄tobi d̄rīas que a dextris sunt nouit dñs. que aut a sinis
stre puerse sunt. Item diabol⁹ h̄z gladiū scindentē circūquaqz ex omni
pte. qz ille gladiū scindit oēs sensus. p̄scindit em̄ auditz in hoc q turpia
audit. visum ut lasciuiam videt. olfactum qz faciunt respirationē vestimen-
toz. gustū saporib⁹. qz oēs illas delectatōes obsumimāte masticat et tactuz
p̄scindit. qz molliciē lasciuic ptingit. et sic ille gladius scindit circūquaqz.
Et ideo d̄ eis d̄ in appocallipſi. ve reprobis sic habitatib⁹ in tra. et p
p̄move dabitur eis etia damnatio. qd designat alienatōem regni celesti
Pro scdove dabis eis insatiabilis infernus. Qd t̄ciove dabis eis intol-
erabilis pena. Videat ergo corizans ne cadat in illos gladios. et p̄ p̄ns in
eternas damnatōes.

Tercio notādū. lfa dt q clerici non dñt ire in tabernis et in alijs locis
suspectis. Rō est quia in multiloquio non deest pctm. vt p̄z p̄ btm Bernar-
dū. si ergo clericis ēent in tabernis et in strepitu laicoy tūc ēent in mul-
tiloquio exanitatib⁹ qd sine pctō fieri non p̄t. et